der Predigt, die, wie schon bemerkt, sehr kurz weggekommen sind, kann der zweite Teil, der nur eine kurze Exhortatio zu bußfertiger Demut bringt, kein spezielles Interesse beanspruchen.

Einer besonderen Rechtfertigung bedarf es aber, daß wir auch den dritten Teil, der die Stellungnahme Heinrichs zu den kirchlichen Mißständen enthält, nicht veröffentlichen, zumal diese Ausführungen auch rhetorisch und stilistisch beachtenswert sind. Man merkt die volle persönliche Anteilnahme des Predigers bei diesem Punkt. Er spricht mit innerer Ergriffenheit von der Not und Krise der Kirche; er deckt besonders die simonistischen Übelstände mit verblüffender Schärfe auf und geißelt sie mit beißendem Sarkasmus, der nur dadurch erträglich bleibt, daß er von religiösem Eifer und aufrichtiger Sorge um die Kirche getragen ist. Man fühlt deutlich, daß die Tatsache, daß das Schisma bereits seit 19 Jahren andauert, sich wie ein Alpdruck auf die Herzen legt, und daß die innere Bedrängnis, die keinen Ausweg sieht und keine praktischen Hilfsmittel anzugeben weiß, in schmerzlichen Klagen und harten Anklagen sich Luft machen will. Daß die Stimmung damals ganz pessimistisch, die Sorge sehr trübe, die Kritik ungeheuer bitter war, das ist eine wichtige Erkenntnis, welche die Katharinenpredigt Heinrichs von Langenstein vermittelt¹. Aber sonst bringt sie zu diesem

¹ Es seien wenigstens einige Proben aus diesem dritten Teil hier dargeboten, an denen das obige Urteil nachgeprüft werden kann.

Fol. 226rb : *Et utinam beata Katharina hodie audiret lugubrem planctum Syon, sponse Christi, sancte matris ecclesie. Que clamans continue « expandit manus suas et non est qui consoletur eam ex omnibus caris suis » Trenorum primo (Thren. 1, 2). Unde propheta ibidem in persona ecclesie lamentatur prorumpens in hec verba : « Vocavi amicos meos et deceperunt me. Sacerdotes mei et senes mei quesierunt cibum sibi » (Thren. 1, 19). Ecce dicit aperte propheta quod sancta mater ecclesia vocat sacerdotes et seniores pro auxilio. Sed ipsi decipientes eam solum querunt que sua sunt et hoc est multum lamentabile. Sed et magis miserrabile est quod sacerdotes et seniores non solum non iuvant, sed ipsi soli sunt qui ecclesiam formaliter destruunt et lacerant ; amici facti sunt inimici, defensores fuscatores (? Ms. : fascatores), amatores oditores.*

Es folgen dann verschiedene Texte aus Ezechiel, dessen Worte jetzt in Erfüllung gegangen seien. Unter Berufung auf Cant. 5, 7 stellt der Prediger dann fest (fol. 226va) : *quia ecclesia ipsa tota mactata est et ad caput percussa, ita ut ipsum cum toto corpore divisum sit in duas partes, quia capite seu pastore gregis Christi sic percusso disperse sunt oves (Ms. : omnes) eius in duos miseros greges et grex iste sic mactatus comeditur a carnificibus, Trenorum primo.*

Fol. 226vb : *« Quia sacerdotes mei, inquit ecclesia, quesierunt cibum », ubi supra (Thren. 1, 19). Nec se valet defendere a veribus ; tanta enim putrefaccio facta in volnere ecclesie propter defectum et dilacionem remedii, quod infiniti vermes sunt generati, qui plebem Dei corrodunt sicut escam panis. Surgunt pseudoapostoli Symon et Judas, qui diu antea perdit sunt, modo resuscitati sunt.*

Thema nichts Neues. Wenn man nämlich die Klagen Heinrichs näher betrachtet, so muß man feststellen, daß sie recht allgemein gehalten und viel zu typisch und schematisch sind, als daß sie im einzelnen studiert zu werden verdienten. So werden die damaligen Zustände der Kirche mit Stellen aus den alttestamentlichen Propheten geschildert. Und noch allgemeiner sind die Vorschläge, die zur Reform dieser Übelstände gemacht werden. Außerdem hat der Prediger mit recht grellen Farben gemalt, so daß der Eindruck der Übertreibung und Verallgemeinerung sich aufdrängt. Er gefällt sich in harten Vorwürfen und drastischen Schilderungen der Mißstände. Der Verdacht, daß die Kritik Selbstzweck wird und zur anregenden Würze der Predigt dient, läßt sich nicht abweisen. Dieser Verdacht verstärkt sich, wenn man feststellen muß, daß ähnlich scharfe Attacken damals in den Predigten recht beliebt waren und daß die polternde Kritik an den verkommenen kirchlichen Zuständen zum ständigen Repertoire vieler Prediger gehörte. Die Predigten, die während des Konstanzer Konzils gehalten worden sind¹, sprechen hiefür eine deutliche Sprache. Ein Einblick in dieses Material genügt jedenfalls, um die Freude an solchen immer wiederkehrenden negativen und kritischen Ausstellungen zu trüben. Dabei habe ich gewiß den Eindruck, daß die Äußerungen Heinrichs von

Avaricia clericorum suscitavit ipsos. Symon vendit ubique Spiritum sanctum sub forma iubilei. Non est villa et ulla capella, quin in ea sit ablucio a pena et a pecunia. Judas vero ubique vendit Christum et eius patrimonium. Omnes accurrite! Omni habenti dabitur. Prelati nostri sunt graciōsi. Ecclesie sunt in bono foro. Audacter currite! Nullus adhuc neglexit se pro quacunque data vel clausula ante vel post infernum, hoc intelligatis sic, si habet pecuniam. Utinam esset eciam modus vendendi Patrem, sicut venditur Filius et Spiritus sanctus. Et ego probabiliter credo quod in hoc tempore graciōso daretur nobis in bono foro, quia totus ecclesie thesaurus hodie aperitur et hominibus liberaliter erigatur dyabolice. Sed quia heu prelati mercatores nostri non possunt vendere Patrem, ideo eciam apponunt vendere reliquias margaritas ecclesie. Et ecce nunc margarita ecclesie preciosissima, scilicet veneranda crux Christi, per multos mercatores portatur ad forum. Homines iam tantum sunt saciati Spiritu sancto in monstrancia iubilei ipsis vendito, quod amplius non curetur. Immo gratis nolunt habere, cum ipsis exhibetur. Ulmensibus fuit exhibitus iubileus et ipsi noluerunt eum habere. Quia ergo Spiritus sanctus propter familiaritatem eius amplius non curatur, ideo oportuit mercatores nostros aliquid rarius exponere. Et ideo iam pseudoapostoli ubique predican̄ crucem Christi.

Fol. 227ra: Si verum est verbum Salvatoris nostri: «A fructibus eorum cognoscetis eos», tunc vehementer timeo propter dicta et dicenda, quod Bonifacius non est bonifacius, et quod Benedictus non sit benedictus; timeo eciam quod pape nostri non sunt sanctissimi, ut deberent. Quos miseros! O miserable tempus!

¹ P. ARENDT, Die Predigten des Konstanzer Konzils, Freiburg 1933.

Langenstein über die Mißstände in der Kirche sich nach Inhalt und Form weit über die vieler Prediger auf dem Konstanzer Konzil erheben. Trotzdem hielt ich es nicht für nötig, die vielen schon bekannten Stücke dieser Art um ein weiteres zu vermehren. Was Heinrich zu Schisma und Simonie zu sagen hat, ist viel konkreter aus seinen kirchenpolitischen Briefen zu ersehen. Hier liegt der Grund, warum auch der dritte Teil der Predigt von der Veröffentlichung zurückgestellt wurde.

Den Text habe ich nur dort verbessert, wo mit Gewißheit ein Versehen oder ein Irrtum des Schreibers anzunehmen war. An diesen Stellen wurde, um eine Nachprüfung zu gestatten, jeweils im Apparat die Lesart der Handschrift angegeben. Ergänzungen, die ich für nötig hielt, sind durch <> gekennzeichnet. Dagegen habe ich Worte der Handschrift, die nach meiner Ansicht zu streichen sind, zwischen [] gesetzt. Was zwischen () in kursiver Schrift steht, ist zum Zweck der Übersichtlichkeit des Druckes von mir beigefügt. Die Korrekturen, durch die der — offenbar kundige — Schreiber seine Schreibversehen selbst verbessert hat, habe ich nicht eigens vermerkt. Auch rein orthographische Varianten — z. B. schreibt die Handschrift manchmal 'Katarina' und fast regelmäßig 'rethores' — habe ich nicht immer angegeben. Während ich für die Edition des Textes die mittelalterliche Schreibweise der Handschrift beibehalten habe, hielt ich es für richtiger, die in die Abhandlung eingefügten Zitate in der heute üblichen Form wiederzugeben.

**HENRICI DE HASSIA
SERMO DE SANCTA KATHARINA VIRGINE**

Doctrrix est discipline Dei, Sap. 8¹

Reverendi patres, magistri et domini! Quod sacrosancta Christi
 5 ecclesia orthodoxa, militans in hac lacrimarum valle, sanctorum triumphan-
 cium in curia celesti solemnis decrevit celebrare, hec inter ceteras non
 videtur esse causa non minima, quia interim, quando in presenti exilio
 214rb degimus, pene omnes ingratitudinem / et indignacionem omnipotentis Dei
 peccando incurrimus et « nescit homo, quando amore vel odio dignus sit »².
 10 Ideo nobis non expedit statim et immediade quodammodo erecta cervice
 transire ad faciem omnipotentis Dei sub dubio, quo rei sumus criminis
 lese maiestatis. Si servus existens in indignacione domini terrestris ad pre-
 senciam eius non audet pervenire, sed premitte aliquem, quem scit esse
 15 in gratia domini sui, quanto minus nos servuli existentes in ingratitudine
 illius qui est « rex regum et dominus dominancium »³ ad faciem eius pre-
 sumimus transire. Omnino igitur necessarium est nobis premittere aliquem
 advocatum aut intercessorem, quem scimus esse in gratia eterni principis,
 quales sunt sancti Dei omnes in curia sua, aula eius regia, triumphantes
 20 et potissimi, qui in curia principalius ministrantes lateribus regis sunt pro-
 pinquores. Huius rei gratia recurramus ad totam familiam curie celestis,
 unde pro nobis intercedat ad Dominum, cuius maiestatem lesimus, ut pro
 nobis impetrat salvum ingressum et indulgenciam peccatorum. Et in tanta
 multitudine celestis familie eligamus unum advocatum, qui in hoc exercitu
 25 beatorum habeat verbum ad Dominum; eligamus, inquam, sanctum fami-
 liarem Domino et magis propinquum, cuius verbum in auribus tanti regis
 sit magis acceptum.

Sed quis est iste? Nonne chorus virginum, in quo est nostra virgo
 Katharina, cuius solemnitatem agimus, regi celesti est maxime familiaris
 et propinquissimus, eo quod chorus virginum hodie specialius exultando
 30 sequitur virginem virginis, agnum videlicet immaculatum, quocunque ierit⁴,
 cantando ei hodie cum ecclesia nostra militante ympnum glorie⁵ elegan-
 ciori modulo atque dulciori, letificantes civitatem Dei ad laudem castissime
 virginis Katharine. In quo quidem choro electissima virgo Maria agno
 35 immaculato est propinquissima, quia ipsa proxime post eum ducitur, eo
 quod sit mater illius agni, Dei videlicet et hominis Jesu Christi. Hanc
 214va igitur virginem, que inter omnes virgines est benedicta filioque suo familia-
 rissima, omnibus sanctis Dei et virginibus preeligamus, / ut ipsa sit nostra
 advocata et omnium sanctorum prelocutrix, faciens verbum nostrum ad

⁴ sacrasancta

⁷ quando] quod

¹ Sap. 8, 4.

² Eccl. 9, 1.

³ Apoc. 17, 14 ; 19, 16.

⁴ Apoc. 14, 4.

⁵ Apoc. 14, 3.

hunc agnum, Dominum nostrum Jesum Christum; igitur accedamus et accedentes ipsam salutemus dicentes: Ave Maria, gracia etc.

(*Introductio thematis.*) « Doctrrix est discipline Dei », Sap. loco quo supra. Venerabilis doctor Robertus Holkoth¹ super librum Sapiencie, ubi thema, notat quod disciplina tripliciter capiatur in scriptura: primo generaliter pro informacione sive doctrina, de quo Prov. 1²: « Audi fili mi, disciplinam patris tui et ne dimittas legem matris tue. » Secundo accipitur pro morum compositione, verborum et gestuum. Sic ille dicitur disciplinatus, qui honeste et irreprehensibiliter se gerit in ornatu, verbis et gestu. De ista disciplina loquitur Hugo De institutione noviciorum³ dicens: « Disciplina est omnium membrorum motus ordinatus et disposicio decens in omni habitu et accione. » Et epistola secunda de disciplina et habitu virginum⁴: « Disciplina, inquit, est custos spei, retinaculum fidei, itineris dux salutaris, fomes ac nutrimentum bone indolis, magistra virtutis; facit in Christo manere semper ac iugiter Deo vivere, ad promissa celestia et divina premia pervenire. » Jacobus in Canonica sua⁵ inquit: « Quis sapiens et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversacione operacionem suam in mansuetudine. » Et devotus Bernhardus (epistola) 113^{ma}⁶ commendat hanc disciplinam dicens: « O quam compositum reddit omnem corporis statum nec non et mentis habitum disciplina! Cervicem submittit, ponit supercilia, componit vultum, ligat oculos, cachinnos cohibet, moderatur linguam, frenat gulam, sedat iram, format incessum. » Tercio accipitur disciplina pro flagellacione illata causa castigacionis, Prov. 23⁷: « Noli subtrahere a pueru tuo disciplinam; si eum percusserit virga, non moritur; tu virga percucies eum et animam eius de inferno liberabis. » Ista distincio quoad primum et tertium membrum distinctive est beati Augustini XIV De Trinitate capitulo primo⁸, ubi sic inquit: « Disciplina est que utique a discendo nomen accepit; unde et scientia dici potest. Ad hoc / enim queque res discitur, ut sciatur. Quamvis alia ratione in hiis que pro peccatis suis unusquisque patitur mala ut corrigatur, dici soleat disciplina. » Et pro ista acceptione allegat ibidem Apostolum ad Hebr. 12⁹, qui dicit: « Quis

19 reddit] rem 23 Prov. 43 25 percuciens 26 membra

¹ ROBERT HOLKOT, Super sapientiam Salomonis (Spirae 1483) cap. 8, lect. 107. Die Ausführungen über den dreifachen Sinn von disciplina sind beinahe wörtlich aus Holkot übernommen. Hinzugefügt hat Heinrich die Zitate aus Cyprian, Bernhard und Augustin.

² Prov. 1, 8.

³ HUGO VON ST. VIKTOR, De institutione noviciorum c. 10: PL 176, 935 B.

⁴ CYPRIAN, Liber de habitu virginum c. 1: PL 4, 440 B sq.

⁵ Jac. 3, 13.

⁶ BERNHARD VON CLAIRVAUX, ep. 113, 5: PL 182, 258 D.

⁷ Prov. 23, 13.

⁸ De trin. 14, 1: PL 43, 1036 sq. (Dort steht notione statt ratione).

⁹ Hebr. 12, 11: « Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed moeroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam, reddit iustitiae. »

enim est filius, cui non det disciplinam pater eius » ; et subdit supra dicens : « Omnis vero disciplina ad tempus non gaudii videtur esse, sed tristicie ; postea vero fructum pacificum hiis qui per eam certaverunt reddet iusticie ! »

5 Hac itaque distinccione premissa pro introducione thematis descendit ad propositum et dico quod nostra venerabilis Katharina, arcium magistra famosissima, est doctrix omnifarie discipline Dei :

(1.) doctrix discipline Dei per sciencie et doctrine in alios erudicionem,

10 (2.) doctrix discipline Dei per morum et virtutum exemplarem ostensionem,

15 (3.) doctrix discipline Dei per viciorum castigacionem et multorum tormentorum passionem. Ex quibus sequitur manifeste quod prenominata virgo Katharina simpliciter doctrix est discipline Dei, quod est verbum thematis introducendum. Et ut brevius antecedens possit declarari, secundam et tertiam partem ipsius tangam aliqualiter in declaratione partis prime.

(*Declaratio partis prime.*) Dixi igitur primo quod nostra Katharina, arcium magistra subtilissima, est doctrix discipline Dei per sciencie et doctrine in alios erudicionem. Et hoc manifestat nobis ipsius vita descripta nobis per historias, quas ex admissione orthodoxe ecclesie credimus sincere dignas fide. In quibus nobis summarie scribitur, quomodo Katharina, puella annorum <duo> deviginti, speciosa valde, artibus omnibus sufficien- tissime edocta liberalibus, adeo ut nulla sophistice artis argucia posset supplantari, preterea fuerit veritatibus theologicis divinitus inspirata. Hec utroque gladio, humano videlicet et divino, Maxencium, tyrannum saevis- sum ecclesiam Christi persequentem, prostravit cum suis infidelibus ; rhetores disciplina Dei potenter eripuit a vanis erroribus ; reginam convertit a paganis ritibus ; Porfirium cum suis militaribus adiunxit celorum agminibus. Hec pro triplici disciplina Dei, qua eos docebat, laureatur tri- plici corona cum sanctis martiribus, virginibus et beatis doctoribus.

215ra Hic considerandum occurrit que et qualis / fuerit disciplina, qua doctrix Katharina tot arcium magistros et infideles ceteros ab ydolorum erroribus convertit et ad viam veritatis, ad viam scilicet orthodoxe fidei katholice, tam potenter efficaciterque perduxit. Hec indubie est miranda disciplina, qua virgo iuvenis, puella tenera, sexu fragilis et solitaria, tot tantosque viros barbaros, arcium magistros omniq[ue] mundana sapiencia plene edoces, nedum et imperatorem aggredi presumit et audet eos arguere de suis paternis erroribus et antiquissimis tradicionibus. Et mirabilius est, 40 quomodo eos potuit convincere et de cultu ydolorum retrahendo ad viam reducere veritatis, ad viam vite, que tradicionibus philosophorum gentilium est omnino contraria, que a naturali modo cognoscendi est remotissima, sicut sunt articuli fidei nostre.

1 pater] corr. ex patris

6 venerabilis add. nostra

26 gladio] gaudio

30 triplici disciplina] tercio discipula

Pro quorum declaracione advertendum est quod eterna Dei sapientia volens omnem hominem salvum fieri¹ in conversione peccatorum ad Deum est primaria et principalis causa, ut hoc supponi debet in omni accione; sed et spiritus angelici et homines devoti cause ministeriales et dispositives et eciam intellectus et affectus, quibus homo disponit se ad Deum.

Quo premisso respondeatur quod aliqui infideles ad fidem sunt conversi oracionibus, aliqui sunt convicti rationibus, aliqui simul utrisque tam rationibus quam oracionibus. Oracione quidem, quoniam sermo Dei tunc est vivus et efficax, cum est doctorum sive predicatorum vite perfectio et pura sanctitas, sicut fuit de beato Stephano Act. 6², ubi dicitur quod «disputantes cum Stephano non poterant resistere sapientie et spiritui, qui loquebatur». Sic enim recitant annales historie, quod in primitiva ecclesia sancti patres suis oracionibus plures philosophorum ad Deum converterunt et a suis erroribus absolverunt, cum rationibus non poterant. De istis patet libro X ecclesiastice historie³ et libro II historie tripartite⁴. Predicator ergo et doctor, volens cum inimicis certamen inire ad fidei defensionem, ad ipsorum salutem et ab erroribus revocationem, haureat primitus a Domino Deo fluentia gracie et illa se impleat, ut amore divino ferveat et ipsum datorem / verbis exoret, ut ipsi verbo tribuat virtutem ad corda audiencium penetranda. «Hominis enim est preparare animam, Dei autem est gubernare linguam» Prov. 16⁵. «Vere enim dabit Dominus verbum evangelisantibus virtute multa»⁶, in illis inquit qui vere sunt evangeli-santes. Hanc enim graciam habuerunt doctores sancti et doctores discipline Dei, devotissime verbum divinum seminantes et fructum copiosum ad horreum dominicum apportantes, quod verba proferebant secundum qualitatem auditoris et utilitatem, prout ait Haymo super primam epistolam ad Cor. 14⁷: «Sic enim legitur in vita sancti Cesarii, quod Spiritus sanctus sermonem suum disponebat, ut hominum conscientias verbis suis percuteret.» Sic eciam legitur de quadam paupercula captiva, quod oracionibus suis et vita unum totum regnum ad fidem Christi convertebat, ut patet libro X ecclesiastice historie cap. 11⁸. Magnifica ergo potentia Dei et mirifica eius clemencia, qui per unam captivam fidelem unum totum regnum ad se convertit, potuit per tante sanctitatis virginem oracionibus

11 Act. 8

21 animum

30 quodam

32 libro IV

¹ 1 Tim. 2, 4.² Act. 6, 9.³ In den von Rufinus nach Gelasius von Caesarea angefügten Teilen: PL 21, 469 B (ed. Schwartz/Mommsen, Leipzig 1908, II, 2, 962 ff.).⁴ CASSIODORUS, Historia tripartita I c. 2; PL 69, 884 sq. bes. 885 C.⁵ Prov. 16, 1.⁶ Ps. 67, 12.⁷ PL 117, 591 A (dort: omnium conscientias).⁸ EUSEBIUS, Historia eccl. X, 11 = RUFINUS, Hist. eccl. I c. 10: PL 21, 480 sqq. (ed. Schwartz/Mommsen II, 2, 973 sqq.).

ad se fusis convertere quinquaginta rhetores sine hoc quod eos racionibus convicisset.

Ex quibus sic recitatis infero aliqua :

- (1.) Primum quod magis efficiunt hominis perfeccio et vite sanctitas,
5 ut pro Christo certantes vincant, quam sciencie luminositas. Propter quod
ait Dominus Isaie 40¹: « Super montem excelsum ascende tu qui evange-
lizas Syon », id est super eminentiam vite, prout exponit Gregorius super
Ezechielis lib. I omelia XI². Et ideo talis dicitur speculator, Ezech. 3³:
« Speculatorem te dedi domui Israel. »
- 10 (2.) Secundum : Sepius plus operatur in conversione infidelium ad
fidem devota oracio simplicis laicalis vel illitterati hominis quam persuasio
qualisunque sciencialis luminis ; patet quoniam sancti patres simplices et
illitterati devotis oracionibus ad fidem sepius converterant philosophos et
dialecticos, quod non poterant magni [in] scientiis tam divinis quam humanis
15 prediti, ut patet ex dictis.
- (3.) Tercium : In conversione infidelium ad fidem viris litteratis plus
insistendum est oracionibus quam formis arguendi sillogisticis ; patet ex
precedenti.
- 15va (4.) Quartum : Manifestius claret / simplex Spiritus sancti gracia in
20 conversione infidelis per oracionem devoti viri, quam patet, ubi quis con-
vertitur vi argumenti ; patet quia in tali conversione simplicius Dei bonitas
et misericordia operatur.
- (5.) Quinta proposicio : Beata Katharina potuit magistros ad fidem
converte per Deo acceptas devotas oraciones.
- 25 (6.) Sexta proposicio : Quod infidelis nec vetus nec novum credens
testamentum potest ad fidem converti efficaci racione.

(Dubium :

De via manuducendi infideles ad agnitionem veritatis fidei catholicae)

Pro cuius declaracione movetur hoc dubium : Que sit via con-
30 vincendi et manuducendi infideles ad agnitionem veritatis
fidei katholice et in noticiam unius veri Dei, trini et unius,
ut dicit symbolum ?

Ad quod dico quod in primis et ante omnia debet infideli supponi
quod velit acquiescere racionibus probabilibus et persuasivis, possibilibus
35 in materia morali queque unumquemque hominem racionabilem debent
move. Hoc ipse habet admittere; si est homo racionis, quia non in omni
materia querenda est certitudo demonstrativa et minime in materia morali,
quia, cum Aristoteles inciperet tractare materiam moralem a libro Ethic-

1 rethores (*et sic semper scribitur*)

5 vincantur

8 dicit

17 resistendum 26 convertenti

¹ Is. 40, 9.

² GREGORIUS M., In Ezech. lib. I, hom. 11, 4 : PL 76, 907 C.

³ Ez. 3, 17.

corum, in prologo protestatur¹ quod velit dicere solum probabiliter² dicens : « Dicetur autem sufficienter, si secundum subiectam materiam manifestetur. » Et istam suppositionem valde ponderat Aristoteles et ipsam sepe resumit. Unde II Ethicorum tractatu primo capitulo 2 dicit³ : « Illud ante preconfessum sit, quoniam omnis qui de operabilibus est sermo typo et non secundum certitudinem debet dici, quemadmodum in principio diximus, quoniam sermones secundum materiam sunt expetendi » ; et allegat dictum in primo et secundo Metaphysice capitulo ultimo⁴ ostendens, quare difficile est quosdam ad veritatis agnitionem pervenire. Dicit duas causas, « quia illi quidem volunt omnia certe, alii vero, si non metaphysice quis dicat, non respiciunt dicentes » et tales per longum passum valde reprehendit tamquam pertinaces. Et concludendo in fine dicit : « Erudiri igitur oportet, quomodo singula sunt recipienda. » Et subdit : « Acerbologia mathematica non in omnibus est exspectanda. » Propter quod dicit quod

¹ probative.

¹ Eth. Nic. I, 1, 1094 b, 11 sqq. Heinrich von Langenstein benutzt die Übersetzung des Robert Großeteste. Mir stehen von dieser Übersetzung nur jene Texte zur Verfügung, welche der Turiner Ausgabe der Aristoteleskommentare des hl. Thomas beigelegt sind, nämlich von der Ethik in der Ausgabe des Ethikkomentars des hl. Thomas (ed. A. M. Pirota, Turin 1934), von der Metaphysik im Metaphysikkomentar (ed. M. R. Cathala, Turin 1926), und von De sensu et sensato (ed. A. Pirota, Turin 1928). Die Stelle steht nach der Einteilung von W. MOERBECKE lib. I c. 2 und lautet (ed. Pirota, S. 11) :

« Dicetur autem sufficienter, si secundum subiectam materiam manifestetur. Certum enim non similiter in omnibus sermonibus querendum est : quemadmodum neque in conditis ... Eodem utique modo et recipi debitum est unumquodque dictorum. Disciplinati enim est in tantum certitudinem quaerere secundum unumquodque genus, in quantum rei natura recipit : proximum enim videtur et mathematicum persuadentem acceptare et rhetoricum demonstrationes expetere. »

² Die Handschrift schreibt hier probative nicht probabiliter. Die Änderung wird nicht bloß durch den Sinn gerechtfertigt, sondern vor allem durch den Text unten S. 138, 151, wo richtig probabiliter steht.

³ Eth. Nic. II, 2, 1103 b, 34 sqq. Die Übersetzung von MOERBECKE lautet : « Istud autem praeconfessum sit, quoniam omnis qui de operabilibus est sermo, typo et non secundum certitudinem debet dici, quemadmodum et in principio diximus, quoniam sermones sunt expetendi secundum materiam » (ed. Pirota, S. 87).

⁴ I Metaph. ELATTON 3, 995 a, 6 sqq. In der versio des MOERBECKE findet sich die Stelle lib. II c. 3 : « Alii vero, si non mathematice quis dicat, non recipiunt dicentes. Alii vero si non exemplariter. Et hi testem induci dignantur poetam. Et ille quidem omnia certe. His vero flebilis est certitudo aut propter impotentiam complectendi, aut propter micrologiam : habet autem quod certum est tale. Unde quemadmodum in symbolis et in rationibus non liberum esse quibusdam videtur.

Propter quod oportet erudiri, quomodo singula sunt recipienda ; et absurdum est simul quaerere scientiam et modum sciendi. Est autem neutrum facile accipere ... Acerbologia vero mathematica non in omnibus est expetenda, sed in non habentibus materiam. Propter quod non naturalis est modus : omnis enim forsitan natura materiam habet » (ed. Cathala, S. 112).

omnes debeant erudiri in logica, ut sciant quod diversis speciebus argumentacionis utendum est in diversis materiis; ymo nec in materia naturali est 215vb demonstracio acerbologica querenda. / Unde dicit: « Propter quod acerbologia mathematica non naturalis est modus. » Et ideo in Metheorum, 5 ubi tractat materiam naturalem, dicit¹: « Putamus autem sufficienter in materia hac demonstrasse, si ad impossibile reduximus. » Si hanc suppositionem infidelis non admittit, tunc pertinax est in sciencis eciam infideli, ergo via racionis non potest convinci. Et hinc est quod Judei non possunt racionibus convinci, quia pertinaces sunt. Et cum eis eciam qua 10 cunque ratione vel morali persuasione ora clauduntur, ipsi non volunt talibus aurem praebere nec eis aquiescere, sed dicunt quod sit quedam logica. Tales igitur solum reducendi sunt oracionibus.

Si vero infidelis est homo racionis, proponantur ei aliqua per ordinem:

15 (1.) Primo proponatur ei primum principium fidei katholice, scilicet quod tantum unus Deus est, qui est finis et remunerator omnium. Iste processus est de intencione Apostoli ad Hebr. 11², ubi dicit quod « accedentem oportet credere quia <est> et quod inquirentibus se remunerator est ». Si igitur infidelis non credit hoc propositum, potest ei demonstrative probari secundum quod tenent famosissimi doctores. Et credo quod evidencius iam sit demonstratum quam quod materia prima est vel aliqua conclusio alia in naturali philosophia. Et sive sit demonstrabile sive non, non est cura; probetur ei tamen racione forciori, que humanitus potest haberi; illi habet consentire secundum premissa. Et utique illi et similibus 20 25 habet consentire, si maior racio potest fieri ad propositum quam ad oppositum. Et quia hoc propositum est de fine hominum ultimo, ideo maxime debent sufficere persuasiones racionabiles. Quod intendit Aristoteles primo Ethicorum³, quia, cum ibidem de fine hominum vellet disputare, ipse primo protestatur quod in hac materia non posset nisi probabiliter dicere. Et postquam iam determinacionem de fine hominum finire ostendendo quidditatem finis, dicit tractatu secundo capitulo 4⁴: « Meminisse autem et predictorum oportet non in omnibus similiter exquirere, sed in singulis secundum subiectam materiam et in tantum, in quantum est proprium doctrine. » Et multa ibidem dicit ad propositum.

35 (2.) Deinde proponatur infidieli quid nominis Dei, quod sibi ab omnibus attribuitur, scilicet quod Deus est bonum omni perfeccione ymaginabili perfectum. Illud est / communis animi concepcion secundum Reycharandum primo De trinitate capitulo 5⁵. Et ideo non potest ipsum

17 procecessus 20 probare

¹ Meteor. I, 7, 344 a, 5.

² Hebr. 11, 6.

³ Eth. Nic. I, 1094 a, 18 sqq.

⁴ Gemeint ist wohl I c. 2, die oben S. 137 Anm. 1 zitierte Stelle.

⁵ RICHARD VON ST. VIKTOR, De trin. I c. 20: PL 196, 900 A: « Est igitur eruditis velut maxima proposicio, est omnibus in commune velut communis animi conceptio Deo attribuere quidquid altius attingit humana aestmatio. »

negare. Et ad hoc eciam devenerunt 24 philosophi componentes 24 quid nominis seu definiciones Dei¹, quarum quelibet saltem in virtute exprimit. Et Aristoteles XII Metaphysice²: « Deus est ens infinite nobilitatis » ; et est multorum doctorum.

(3.) Tercio loco proponatur infideli quod Deus est liber libertate contradiccionis, potentissimus, perfectissimus, sapientissimus, veracissimus, qui nec falli nec fallere potest, et breviter quid perfectionis ymaginari potest, simpliciter immensus. Ista sequitur ex precedenti, cum sit omni perfeccione perfectus. 5

(4.) Quarto loco proponatur ei quod, si aliquid ei revelatum est a Deo, hoc est verum. Hoc sequitur ex precedenti. Ex quo sequitur, quod quecunque nobis Deus revelavit, sunt firma fide tenenda, et quecunque precepit, efficaciter sunt adimplenda. Patet : cum sit veracissimus, nullum decipere potest, et optimus, qui nec malum alicui aut dissonum rationi potest precipere. 10

Sed tunc est nova difficultas ; quomodo igitur probabitur infideli quod aliquid sit a Deo revelatum vel eciam preceptum, vel eciam unde potest sciri quod verba alicuius hominis prophete sunt a Deo. Et illa est maior difficultas, quia bene credo quod nullus homo unquam fuerit ita bestialis, si scivisset aliquid a Deo esse dictum, ipse satis credidisset. 15

Pro illo supponendum est, quod auctoritas hominis viatoris sufficiens ad credendum illis que assertive profert sumenda est ex quattuor : ex vite sanctitate, ex perfectione doctrine, ex miris operacionibus et ex susceptis tribulacionibus, ut ab assercione discederet, illatis, quibus non succubuit, sed in veritate stetit³. Qui ergo homini probate vite, clare sciencie, qui mira fecit, aspera sustinuit, bona huius temporis non cupit, sed que felicitatis sunt consultit et que Deo placita sunt omnia querit : qui, dico, tali non credit in hiis que ad hoc pertinent illegalis hebendus est, humane societati minime congruus ; et magis si duobus, tribus aut pluribus concorditer quedam talia asserentibus non credit⁴. Et maxime illegalis et incivilis habendus est qui / uni toti communitati credere noluerit, que 216rb tamen habet legi sapienciam sincerissimam, divini cultus et moris speciali 20 25 30

7 valli 25/26 vite] sciencie

¹ Die hermetische Schrift der 24 Philosophen aus dem frühen Mittelalter wurde von CL. BAEUMKER herausgegeben in der Festschrift für G. Hertling, Paderborn 1913.

² Der Text, den ich in XII Metaph. nicht feststellen konnte, dürfte aus der in der vorhergehenden Anmerkung zitierten Schrift stammen (mir jetzt nicht zugänglich).

³ Diese Aufzählung der Glaubwürdigkeitskriterien schließt sich an Augustinus an und findet sich in ähnlicher Form bei HEINRICH VON GENT (Summa a. 9 q. 3), AEGIDIUS VON ROM (Quodl. III q. 7) ; vgl. A. LANG, Die Wege der Glaubensbegründung bei den Scholastikern des 14. Jahrhunderts : BB 30, 1-2, Münster 1931, 15, 126.

⁴ Dieser Grund für die Glaubwürdigkeit der Evangelien wird oft betont, z. B. von Walter Chatton ; vgl. A. LANG, l. c. 109 ff.

decencia rationabilissimam et in omnibus gerit vitam religiosissimam. Ista supposicio est manifeste de intencione Apostoli ad Hebr. 2¹, ubi in principio capituli sic dicit: « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prevaricacio et inobedientia accepit iustum mercedis 5 retribucionem: quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Que cum inicium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus et Spiritus sancti distribucionibus secundum suam voluntatem. » Et hoc totum tangit Augustinus Contra epistolam Fundamenti capitulo 1 per 10 longum passum² et capitulo 5³: « Ego, inquit, evangelio non crederem, nisi me ecclesie katholice moveret auctoritas. » Patet eciam supposicio ista quodammodo ut supposicio precedentis dubii, ubi patet: permaxime indu- 15 rati, pertinaces et obstinati erant hii qui eciam videntes miracula Christi adhuc non crediderunt doctrine eius.

(5.) Ista igitur proposicio quinto loco proponatur: homo sancte et probate vite vel plures proponant infideli quod olim erat quidam populus unius Dei celi et terre cultor fidelis.

(6.) Sexto proponatur convertendo quod populus iste multo tem- 20 pore habuit prophetas preclaros et multum famosos, coruscantes variis miraculis, qui predixerunt illi populo que futura erant ipsis et aliis nacio- 25 nibus. Illa duo infidelis habet credere ex suppositione premissa ex hoc, si, ut premisi, talis proponentes sunt sancte vite.

(7.) Septimo proponatur quod Deus in scripturis pollicitus est Judeis et omnibus gentibus mittere unum salvatorem, qui eos erudiat et 25 per viam veritatis et iusticie ad veram et perfectam hominis felicitatem perducat. Ista proposicio clare habetur ex scripturis, in quibus Judei et Christiani concordant.

(8.) Octavo proponatur convertendo quod ille salvator iam venit et dudum mundo apparuit. Istud potest declarari ex scripturis prophe- 30 tarum pro eo quod in eis reperitur tempus expressum, quo venire debuit. Reperitur et expressum quod in ablacione regni a Judaeis et in translacione <ad> alienigenas venturus erat⁴.

(9.) Nono proponatur infidelibus quod ille salvator promissus fuit 216va Jesus Nazarenus, circa cuius ortum / tot miracula apparuerunt et ipse tot 35 et tanta miracula fecit et talia dixit, quod clare ex illis possit cognosci quod erat ille quem Deus mittendum promiserat in scriptura, eo quod recte operatus est in vita sua secundum quod prophete predixerant nec unquam inventus est in mendacio, unde reprehensibilis esset. Propter quod ipse de se ipso dixit⁵: « Cuncta que facio perhibent testimonium de me. »

7 singnis 11 movet 23 sollicitus 35 possit] pateatur 39 prohibent

¹ Hebr. 2, 2.

² Nicht cap. 1, sondern cap. 4: PL 42, 175.

³ PL 42, 176 (dort commoveret).

⁴ Gen. 49, 10.

⁵ Jo. 5, 36: Ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me; vgl. Jo. 10, 26.

(10.) Decimo et ultimo proponatur sua doctrina. Hanc totam habet concedere ex premissis eo quod erat vite sanctissime et asserebat se esse Deum, qui nec fallere potuit nec falli.

(*Dubium.*) Sed dicat quis, si sic facile est infidelem ad fidem convertere, quare igitur isto modo non convertimus omnes infideles et potissime Judeos, qui nobis sunt familiares ? 5

Respondeo quod una causa est recitata virca principia illorum dubiorum duorum, scilicet ipsorum pertinacia. Alia causa est quia non volunt informari in veritate nec se disponunt quoque modo ad veritatem ; si se disposerent, utique veritas sufficienter posset eis declarari. Alia causa ex parte Judeorum est quia Judei consueti sunt ociose et delicate vivere et timent laborem et paupertatem, si oporteret omnia bona resignare. Et ideo videtur esse pium et salubre, quod Judeis convertendis fieret hospitale, ut volunt prudentes, sicut quidam bono spiritu moti fecerunt 'Ad sanctum Jeronimum' pro mulieribus vagis reformatis. 10 15

Ex parte Christianorum eciam sunt due cause : Une est negligencia, quia non laboramus pro salute Judeorum. Et si hec negligencia est sine magna culpa, iudicent hii ad quos pertinet. Si forte aliquis a me querat, utrum ipsorum pertinacia excuset nos, eo quod nolunt omnino converti aut veritatem audire aut scire, ego quero ab eodem, quid sibi velit quod scriptum est : « Compelle intrare. »¹ Quero eciam, utrum tempore predicacionis Christi et apostolorum omnes infideles, quibus predicaverant, voluerint aut libenter audierint predicacionem ipsorum. Videamus ex historia scripture, quociens infideles miserint pro Christo et apostolis, ut audirent ipsorum informaciones ; / videamus eciam ex hiis, utrum pluries ipsos salutaverint aut sepius interfecerint, et ex illis discamus, quid modo nostris temporibus expedit fieri pro infidelibus. 20 25 216vb

Sed est et alia causa maxima ex parte nostra, quia deficit nobis sanctitas vite, que potissime requiritur ad convertendum infidelem, ut habitum est. Unde ecclesia nostra eciam confunditur, quodammodo nullius auctoritatis redditur, quando sic continue contra legem nostram facimus, quia infideles possunt arguere ex nostris perversis operibus quod falsa sint et deceptoria ea que ipsis predicamus ; nec ipsos articulos vera et fide firma credimus, cum continue contrarium opere sic ostendimus et practicamus. Quomodo igitur infideles ad fidem reducere possemus ? Et Lactantius in libro De vera religione et sapiencia ad nostrum propositum sic loquitur² : « Sed qui precipiunt et non faciunt, abest ab eis fides et 30 35

⁴ Dubium in marg

12 laborent

¹ Lc. 14, 22.

² Lactantius, Divinae institutiones, lib. IV: De vera sapiencia et religione c. 23 ; der Text ist zusammengezogen aus den beiden Stellen : « Si non fecerit, soluta praecepta sunt » (PL 6, 519 A) und « Sed qui praecipiunt nec faciunt, abest ab iis fides » (PL 6, 520 A).

soluta precepta sunt. » Et Seneca epistola V ad Lucilium sic dicit¹: « Omnibus obmissis hoc unum agas, ut te meliorem cotidie facias ; id agamus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam ; alioquin quos emendare volumus, fugamus a nobis et avertimus. Illud quoque 5 efficimus, ut nichil imitari velint nostri, dum timent, ne imitanda sint omnia. » Videtur mihi, si aliqualiter viveremus secundum legem [a] nobis a nostro salvatore traditam, quod omnes videntes sine ammonicione sensibili commoverentur ad vitam nostram, nisi essent quidem sic lapidei, quod eciam in eis penitus nulla esset sinceritas.

10 Sed modo dubitaret quis de doctrina beate Katharine, qua ipsa conabatur imperatorem Maxencium ab ydolis retrahere, et utrum in convertendo 50 magistros innixa fuerit tali processui aut alteri aut quibus argumentis ipsos convinceret.

15 De hac doctrina et de argumentis non poteram in multis historiis quidquam invenire. Sed tandem ostensus erat michi liber antiquissimus cum historia satis prolixa, que doctrine et argumentorum eius magnam partem continebat, in qua plurimum innixa est processui habito². Ista 217ra igitur / que hic inde collegi de hac materia paucissimis verbis volo perstringere.

20 (*Hoc loco Henricus per longiorem sermonem, qui in manuscripto sex circiter columnas explet, recitat quae in dicto libro antiquissimo invenerat. Hac enarratione intendit, ut ea praesertim quae ad primam partem thematis, id est magistralem dignitatem sanctae Katharinae pertinent, illustraret. Sed quia solum repetit quae in Legenda tradita sunt, hanc partem ommittendam esse duximus.*)

219ra Ex quibus omnibus concludo quod ipsa totis viribus, corde, voce et opere verissime etc. « doctrix est discipline Dei », que fuerunt verba thematis assumpta. In quibus quidem verbis pro laude gloriose virginis Katharine tria breviter innuuntur:

35 (1.) Primum est dignitas magistralis, qua fuit insignita, cum dicitur 'doctrix'.

(2.) Secundum est puritas virginalis, qua fuit redimita, et hoc innuitur cum dicitur 'disciplina'. Disciplina enim in secunda accepcione significat passionum refrenacionem, que in continencia consistit.

40 (3.) Tercium est passio corporalis, qua fuit cruciata, et hoc importatur per 'disciplinam' in tertia accepcione, qua significat flagellacionem, que consistit in corporali passione ; ut per primum cum doctoribus mundum illustret splendore firmamenti, per secundum cum virginibus lau-

3 non] nam

¹ L. Annaei Senecae ad Lucilium epistolae morales Lib. I ep. V, 1 und V, 3 (zusammengezogen).

² Es war mir nicht möglich nachzuprüfen, welche von den vielen damals verbreiteten Legenden der hl. Katharina (vgl. Bibliotheca hag. lat. 1657 ff.) Heinrich vorgelegen hat.

reetur corona virginali et per tertium cum martiribus coronetur aureola triumphali: et sic in celis triformiter gloriosa associetur tribus exercitibus corona triplici coronata.

(*Prima pars thematis: Katharine dignitas magistralis*)

Dixi primo quod gloriosa virgo Katharina dignitate magistrali fuit insignita. Et hoc iam satis patet in deduccione thematis, quia ipsa, ut audistis, solempniter exercuit officium sui magisterii, cum sic eleganter disputaret de quolibet sive de quolibetum cum 50 rhetoribus mundi peri-
tissimis. 5

In grammatica disputavit, cum sermone latino, figuris et debita con-
gruitate munita grammaticos in stuporem et ammiracionem duceret. In
rhetorica, cum venusto sermone sic moraliter ipsis veritate persuaderet.
In logica, cum eis per diversos sillogismos argueret et ipsorum sophismata
clarissime dissolveret. In arismetrica, cum ex rerum innumerositate et
proporcione magnitudinem ostenderet creatoris. In geometria, cum ex
natura figurarum corporalium Deum non esse corporale ydolum compro-
baret. In musica, cum ex armonia et rerum consonancia debita ostenderet
ydolatras barbarisare et in colenda ydola a debito rerum ordine vehementer
ex- / orbitare. In astronomia, cum ex mirabilitate celorum et stellarum 219rb
pulchritudine mirabilitatem et immensam speciositatem ostenderet condi-
toris. In naturali philosophia, cum ex motibus, operacionibus, proprietati-
bus et ydolorum effectibus ipsorum inefficaciam et fallaciam declararet,
Deum quoque verum, immobilem, esse perpetuum et incorporalem demon-
straret. In morali philosophia, cum ritus moresque ydolatrarum destrueret
et ipsorum opera et intenciones in circumstancia finis rectificaret, docens
talia non debere fieri in honorem ydoli, sed gracia unius Dei vivi. In mathe-
matica, cum in entibus unum primum principem omnia libere contradic-
torie gubernantem astrueret demonstrative. In medicina vero disputavit,
quando morsa scorpionibus, in carcerem obscurum sine cibo corporali
posita, regine et Porphirio ipsam lamentantibus declaravit, quomodo corpo-
rali medico non egeret eo quod medicus supernus per suos angelos vulnera
eius sanaret ipsamque cibo corporali et spirituali sufficienter renovaret.
In iure vero disputavit, cum excursaret legibus de manibus ipsorum, legibus
videlicet poetarum philosophorum, tenens gladium golie manu propria
ipsumque, quo iniuste utebantur, iuste exercuit ipsumque vibravit quidem
impetu vehementissimo in tantum, quod omnia capita id est ydola senten-
cia iustissima amputavit. In theologia disputavit, quando ipsa oratoribus
Deum trinum et unum, cui soli omnis honor et reverencia famulatus et
latrie cultus debetur, predicavit cumque eis articulos omnes tanta efficacia
exposuit, quod ei nullus resistere potuit, sed omnes ad fidem coegit. 40

Ex istis iam luce clarius apparet, quomodo beata Katharina omnium
scienciarum titulis fuit insignita. Ex quibus et aliis superioribus dictis
evidenter concluditur quod ipsa omnium scienciarum doctrix ydonea sive

26 vivi ^{add.} uni

35 ipsum quoque

magistra iure est censenda. Quod sic deducitur, quia ad ydoneitatem magistralem tria requiruntur et sufficiunt, videlicet vita, sciencia et facundia. Sed illa omnia sufficienter inveniuntur in ipsa ex immediate et superioribus dictis. Maior patet per Glossam super isto verbo : « Qui ydonei erunt et 5 alios docere » 2 ad Tim. 2¹. Ubi Glossa dicit : « Ydonei erunt homines ad 219va docendum alios vita, / sciencia et facundia et per consequens illa sufficiunt et requiruntur ad dignitatem doctoralem sive magistralem » et sic habetur propositum.

Beate Katharine non suffecisset una facultas sive una species sciencie, 10 sed necessarium erat ei, ut omnibus scienciis humanis et divinis esset sufficienter edocta et potentissime in scienciis philosophorum, cum ipsa contra tot magistros talium gentilium tale et tantum vellet aggredi disputacionis duellum, qui, ut refert historia, ultra omnes mortales erant prediti [in] sciencia humana. Oportuit enim talibus arguere ex principiis eis notis, quia 15 principia aliena non admississent. Quod non potuit facere beata Katharina, nisi in omnibus humanis artibus esset illustrata et in hoc secuta est Christum magistrum suum, qui suos adversarios eciam armis propriis convincebat, ut patet ex scripturis, et Paulum apostolum, qui ydolatriis Atheniensibus allegat scripturas proprias : « Vivimus et movemur et sumus » Act. 17².

20 Ex istis infero tria :

(1.) Primum quod omnes artes et ingenia humana in theologiam finaliter ordinantur.

(2.) Secundum quod omnes facultates sibi mutuo serviunt et famulantur.

25 (3.) Tercium quod artes et doctrine sic sunt connexe, quod nulla sine alia perfecte a mortalibus potest acquiri. Connexio autem et ordo scientiarum videtur michi esse ex connexione et ordine rerum, necessitas ex necessitate.

(De ortu et origine scientiarum)

30 Pro illorum omnium intellectu videndum est ortus et origo scientiarum.

Ubi supponendum est in primis, quod omnis creatura irrationalis in hominem tanquam in finem quo, homo vero in Deum ultimate ordinatur, in cuius contemplacione et amore consistit hominis felicitas ultimata. Hic 35 autem ordo perfectissimus erat in statu innocencie, quia omnis creatura perfecte fuit subdita homini tanquam proprio suo domino, quia Deus pre-fecit hominem dominum omnium creaturarum huius mundi inferioris, ut 219vb habetur Genesis primo³ et Sapiencie 10⁴. Et / cum sic omnis creatura

9 sciencie] superbie

29 De ortu et origine scientiarum diligenter nota *in marg.*

¹ 2 Tim. 2, 2.

² Act. 17, 28 : In ipso enim vivimus, movemur et sumus : sicut et quidam vestrorum Poetarum dixerunt : Ipsius enim et genus sumus.

³ Gen. 1, 28.

⁴ Sap. 10, 2.

homini debite obediret, homo non indiguit variis artibus, quibus eas subpeditaret sibi, quia « Deus dedit illi virtutem continendi omnia », Sap. 10¹. Habuit autem Adam perfectam scienciam et sapienciam Dei ac veram rectitudinem, qua consequi poterat ultimam beatitudinem. « Quia creavit Dominus Deus hominem rectum », Eccl. 7². « Sed homo cum in honore esset, non intellexit et factus est inobediens » domino suo³. Ideo meruit privari iusticia et originali sapiencia, quia hec non habitabit in corpore subdito peccatis, Sap. 1⁴. Justoque Dei iudicio per inobedientiam suam meruit, ut eciam omnis creatura fieret inobediens sibi. Et ubi prius fuit perfecta omnium rerum consonancia, hic modus barbarissimus introductus est et rerum dissonancia. Omnia facta sunt inobedientia et contraria vivo et homo sibi ipsi, quia sensualitas adversatur rationi, I Eth.⁵ Tantaque in ordine rerum facta est distrasia, ut oporteat hominem infinitis laboribus creaturem facere obedientes sibi et in se ordinare et panem suum in multis sudoribus comedere. Propter quod indiget homo infinitis artibus et ingeniis ad reordinandum ordinem, quem deordinaverat per peccatum. Et ad succurrendum infinitis difficultatibus, que occurunt in suis laboribus, oportuit et ipsum in creaturis speculari, ut cuius speculacionem per creaturem amiserat, per creaturem ipsam cognosceret et sic scienciam et rectitudinem suam rehaberet et sic cum « Deus facheret hominem rectissimum, ipse per peccatum miscuit se ipsum infinitis questionibus », ubi supra⁶. Cum igitur Adam se ipsum consiperet, quod nudus esset, nudus quidem corpore et anima, quia scienciam Dei et iusticiam amiserat, statim intellexit destitucionem ordinis rerum et se indignum ad videndum Deum, in quem ordinatus erat. Ideo subtraxit se ordini rerum et quodammodo obdormiens in peccato abscondit se a facie Domini / ambulantis in paradyso.. Sed Deus, qui « non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat »⁷, ipsum excitavit dicens : « Adam, ubi es »⁸, quasi diceret : Quare obdormis in peccato ; revela oculos tuos et deposito velamine peccati surge ad cognitionem Dei tui. Surge ad cognitionem boni et mali promissam a serpente. Et continuo faciens sibi tunicam pelliceam induit ipsam ei, ut et ipse ceteras res, quas per peccatum amiserat, in se deberet diversis ingeniis reordinare et se induere corpore et anima.

Ubi ponam duas proposiciones : Prima : Omne ingenium humandum ad hoc tendit, ut ordo per peccatum deordinatus reordinetur. Secunda : Quod duplex sciencia est homini necessaria : prima per quam creaturem factas sibi inobedientes per media congrua reducat <in> seipsum ; secunda, per quam se debite reducat in Deum, a quo factus inobediens seipsum subtraxit. Prima istarum scienciarum potest vocari humana, secunda divina. He due proposiciones satis conformes sunt dictis Hugonis in suo Didascalion. Unde parte prima cap. 5 in fine dicit⁹. « Omnia

¹ Sap. 10, 2.

² Eccl. 7, 30.

³ Ps. 48, 13. 21.

⁴ Sap. 1, 4.

⁵ Eth. Nic. I, 13, 1102 b, 16.

⁶ Eccl. 7, 30.

⁷ Ez. 33, 11.

⁸ Gen. 3, 9.

⁹ HUGO VON ST. VIKTOR, Didascalion lib. I c. 6 (Anfang) : PL 176, 745 A.

humanarum accionum seu studiorum, que sapiencia moderatur, finis et intencio ad hoc spectare debet, ut vel nostre <nature> reparetur integritas vel defectuum, quibus subiacet vita, temperetur necessitas. » Et in fine 7^{m1} cap. ¹: « Omnia, inquit, humanarum accionum ad hunc finem concurredit intencio, ut vel divine ymaginis similitudo in nobis restauretur, vel huius vite necessitudini consulatur. »

Artes de primo genere, licet minores sint, tamen ad conservandam hanc vitam sunt homini magis necessarie. Unde Aristoteles loquens de sciencia divina in prologo Metaphysice dicit ²: « Necessarie quidem ergo omnes, ipsa vero dignior nulla. » Et ideo iste primitus sunt invente.

Unde cum secundum promissum serpentis per peccatum aperti essent oculi hominis ad cognoscendum bonum et malum, statim incepérunt ab 220rb artibus minoribus / videlicet a mechanicis, quia consuerunt folia ficus facientes sibi perizomata ; eciam induiti sunt tunicis pelliceis, ut premisi, ut hoc totum patet ad lecturam Gen. III. Et per successionem temporis multiplicatis hominibus multiplicate sunt et artes mechanice, que 15 ideo mechanice possunt vocari seu adulterine vel fornicarie ³, quia sicut Adam fornicabatur abs Deo, ita et ipsum fornicari oportuit abs natura ⁴. Cum enim in statu innocencie opera nature suffecerunt homini ad vitam 20 animalem conservandam et fovendam, ipse a sibi dato sufficienti fornicabatur et adulteratus est fetidum ; ideo in penam peccati natura non amplius sic sufficienter ammisstravit sibi vite necessaria, ut ipsum oporteret totaliter a natura adulterari transferendo se ad similia opera et imitando eam in suis operibus, ubi natura defecit.

Artes mechanicas voco omnes istas, que docent res productas homini necessarias acquirere et humano usui adaptare. Et sic sunt in dupli differencia. Alique docent res acquirere, ut venatoria, navigatoria et similes. Alie docent res productas et iam acquisitas homini adaptare ut coria, textoria et similes. Hinc Adam electus de paradiso voluptatis incepit physicam practicam, scilicet culturam terre, quam alii numerant inter mechanicas ; « emisit enim eum Deus de paradiso voluptatis, ut 30 operaretur terram », ubi supra ⁵.

Et postquam genus humanum in diversis artibus practicis se exercuit circa res diversas, vidit multa mirabilia, quorum causas ignoravit, propter quarum ignoranciam eciam non perfecte potuit operari ; ideo necessaria fuit generi humano de rebus aliqualis speculacio : et sic post practicas

14 parisomata. 21 fetitum.

¹ Lib. I c. 8 : PL 176, 747 A. Das Exemplar Heinrichs von Langenstein hatte offenbar eine andere Einteilung als jene, die bei Migne zugrunde liegt.

² I, 2, 983 a, 10 (ed. Cathala, S. 18).

³ Vgl. HUGO, Didascalion I, c. 9 : PL 176, 747 C ; I, c. 10 : 747 D ; II, c. 2 : 752 C.

⁴ Das Bild von der fornicatio stammt aus der Bibel ; vgl. etwa Ez. 23 oder Os. 4, 12 sq., Ps. 72, 27.

⁵ Gen. 3, 23.

invente sunt speculative. Et istum processum manifeste innuit Aristoteles in prohemio Metaphysice. Unde dicit ipse¹ : « Primum quidem necessarium est quemlibet artem invenientem ultra communes sensus admirari. » Et subdit : Ideo fere cunctis repertis artibus, et aliis quidem ad necessaria, aliis quidem ad voluptatem, aliis vero ad introduccionem existentibus, talis prudencia inquiri cepit. / Nam propter admirari homines et nunc et primum incepérunt philosophari, a principio quidem pauciora dubitabilium mirantes, deinde paulatim sic procedentes et de maioribus dubitantes, ut de lune passionibus et de hiis que circa solem et astra et de universi generacione. Hec diversimode collegi ex prologo².

Ex dictis videtur michi elici manuduccio valde notabilis ad probandum incepionem mundi. Si enim sciencie humane de die in diem augerentur, ut Aristoteles asserit et experientia docet, quia a tempore Aristotelis usque hodie maior pars totius sciencie humane est inventa : Igitur si in quolibet tanto tempore tantum sciencie esset inventum aut eciam minus, tunc si mundus esset perpetuus, aperte [ante] utique sciencia humana nunc esset infinita. Cur eciam circa Egyptum sacerdotes primum incepissent philosophari, ut inquit Aristoteles³, pocius quam homines alii infinito tempore precedenti, non videtur. Immo plus videtur quod priores debuerint incepisse, eo quod priores habuerint vires perfecciores et genus humanum vadit continue deficiendo.

Sed revertor ad propositum. Et noto in verbis Aristotelis⁴ quod ipse dicit, scientias mathematicales et astronomiam inter speculativas primitus esse inventas. Unde inter omnes causas generacionis et corruptionis lacio solis in obliquo circulo est manifestior. Ideo primitus philosophari incepérunt circa motus astrorum Egyptii acquirentes sibi astronomiam, ut dicit Aristoteles⁵. Idem dicit Ysidorus lib. III cap. 28, rubrica : De inventoribus astronomie⁶. Idem dicit Josephus lib. I cap. 6 circa principium⁷, ubi dicit Abraham tradidisse Egyptiis arismethricam et astroligiam. Et Ysidorus, ubi supra⁸, allegat Josephum in isto loco. Hec philosophia vocatur astronomia, que est una de septem artibus liberis humano genere plurimum necessaria. Et ideo hec non debet prohiberi vri (? venerari), quod aliqui vani homines, volentes secundum / promissum serpentis fieri sicut dii prenoscitando futura que soli Deo sunt reservata, in plurimos astronomie et astrologie prolapsi sunt errores ; nec

35 sicud

¹ I, 1, 981 b, 13 : Primum quidem igitur conveniens est quamlibet artem invenientem ultra communes sensus ab hominibus mirari (ed. Cathala, S. 4).

² 981 b, 17-983 a (ed. Cathala, S. 18).

³ Metaph. I, 1, 981 b, 23.

⁴ Metaph. I, 1, 981 b, 23 und 982 b, 15.

⁵ 981 b, 23.

⁶ Etymologiae III c. 25, 1 : PL 82, 169 C.

⁷ FLAVIUS JOSEPHUS, Antiquitates Judaicae I c. 8, 2 (Opera ed. G. Dindorf, Paris 1885, I, 19).

⁸ Vgl. Anm. 6.

allegare debet Josephum, qui dicit¹ Abraham tradidisse Egyptiis astrologiam; nam astrologiam supersticiosa, que est de observancia nativitatum, Chaldei primitus seminaverunt in Egypto, ut dicit Ysidorus, ubi supra². Ad cuius extirpacionem Abraham cum veniret in Egyptum,
 5 videns ipsorum supersticiones et vanitates tradidit ipsis veram astrologiam. Unde dicit Josephus, ubi supra lib. primo cap. 6³, Abraham unumquemque inanium Egyptiorum despiciens verba eorum inania atque nichil habencia demonstrabat. Et interpositis multis quomodo Egyptios informaverat, subiungit: « arismetram eis quoque contulit. Nam ante adventum
 10 Abraham hec Egyptii penitus ignorabant. A Chaldeis autem hec plantata noscuntur in Egypto. Unde eciam pervenisse noscuntur ad Grecos »; hec ille. Sed Ysidorus, ubi supra⁴, dicit quod « Greci asserant hanc artem ab Athlante primum excogitatam. Ideo dictus est sustinuisse celum »; hec Ysidorus. De reprobacione errorum astrologicorum scriptura est plena, et
 15 vetus et novum testamentum, et documenta omnium sanctorum doctorum sunt in contrarium.

Post astrologiam inventa est philosophia naturalis speculativa, que versatur circa omnia mobilia et principaliter circa generabilia et corruptibilia in sphaera elementari. Hunc ordinem eciam notat Aristoteles,
 20 ubi supra⁵, cum ultimo concludendo dicit: « et de universi generatione hec philosophia humano generi multis viis est necessaria tam in genere quam in specie. »

Ubi considerandum quod ex peccato hominis nedum accidit difficultas ex parte rerum homini necessiarum, secundum quod dictum est, sed
 25 eciam ex parte hominis secundum se multiplex accidit difficultas, quia homo per peccatum se ipsum lesit intrinsece quoad omnes partes et potentias. Et est hec lesio biformis; nam homo cum simplex natura non sit, sed gemina compactus substancia, corpore scilicet et anima, secundum
 221ra utramque lesus est. Tantaque est lesio / utriusque, ut sibi ipsis minime
 30 convenient, sed una contrariatur alteri. Hanc distrasiam bene videt III De anima⁶ et primo Ethicorum⁷ cum dixit: « Firmiter enim quemadmodum dissolute corporis particule <si> in dexteram preeligerim movere, e contrario in sinistram prave feruntur, et in anima sic; ad contraria enim